

Bilaga 9

Försättsblad

Utbytesblad för Verksamhetsberättelse 2017

På sid 37 är utfallssiffran på pojkar förändrad till 79,1% från 83,51% (indikatorn)

På sid 38 är analystexten kring antal svarande ändrad då texten blev missvisande

På sid 41 är utfallssiffran på pojkar förändrad till 76% från 79% (indikatorn)

På sid 43 är analystexten kring antal svarande ändrad då texten blev missvisande



Aktivitet	Startdatum	Slutdatum	Avvikelse
 Som komplement till gruppboenden möjliggörs lösningar utifrån brukarens situation och behov, till exempel genom eget boende. Möjligheterna till detta utreds genom kartläggning av behovet hos personer som bor i gruppboende enligt LSS.	2017-01-01	2017-12-31	
Analys Förvaltningen har inte genomfört kartläggningen hos personer som bor i gruppboende enligt LSS. I förvaltningens LSS-bostäder i egen regi har det under året varit en omsättning på boendeplatser. Ett samarbete med Beställarenheten har också inletts och sammantaget har detta inneburit att den kartläggning som planerades för 2017 inte bedömts som nödvändig.			
 Stadsdelsförvaltningen samverkar med rådet för funktionshinderfrågor kring framtidens LSS-bostäder.	2015-01-01	2017-12-31	
 Utredning påbörjas för möjligheten till en 4H-gård i området. (LUP)	2017-01-01	2017-12-31	

KF:s mål för verksamhetsområdet:

1.5 Stockholm har ett rikt utbud av idrott och fritid som är tillgängligt för alla

 Uppfylls helt

Analys

Årsmålet att andel ungdomar (10-17 år) som upplever att de har tillgång till meningsfulla idrotts- och fritidsaktiviteter uppnås. Flickors fritid har under året varit ett fokusområde inom stadsdelens fritidsverksamhet. Bland annat har ledare utbildats i United Sister's metoder och förhållningssätt, Framgångsfaktorer i arbetet med att få fler tjejer till fritidsverksamheterna är att erbjuda kurser, workshops inom bland annat dans, musik och sport.

Årsmålet att besökare av fritidsverksamheten känner till hur de kan vara med och påverka vilka aktiviteter som erbjuds uppnås. I de yngre åldrarna (9-12 år) är det fler pojkar som upplever att de kan vara med och påverka utbudet i jämförelse med flickorna. Äldre upp i åldrarna visar statistiken tvärtom att flickor i högre grad upplever att de kan påverka utbudet. En orsak till siffrorna kan vara att utbudet för de yngre åldrarna handlar mer om lek, ex bollspel vilket tilltalar pojkar för att det sedan högre upp i åldrarna erbjuds mer organiserade aktiviteter, vilket tilltalar flickor. Under året har fokus lagts på att besökarna kan vara med och påverka innehåll samt vara med och planera och vara delaktiga vid genomförandet. Målet har varit och är att flickor och pojkar ska vara producenter och inte enbart konsumenter av fritidsaktiviteter.

Förvaltningens årsmål andel besökare på Ekens öppna aktivitetscenter som är nöjda med utbudet av aktiviteter uppnås. Resultatet visar att enhetens arbetssätt att förändra utbudet av aktiviteter utifrån besökarnas önskemål, och att till övervägande del erbjuda aktiviteter som lockar båda könen, har varit framgångsrikt.

Sätra motionsspår och utegym i tätbebyggd miljö står klart. Satsningen har riktats särskilt till flickor och kvinnor. Placering och material till satsningen har specifikt valts ut för att fler flickor och kvinnor ska känna tillgång till platsen och känna sig trygga när de motionerar och tar plats i det offentliga rummet.

Under året har förvaltningen sett över och reviderat reglerna för föreningsstödet. Liksom tidigare kan ideella föreningar som fungerar enligt demokratiska principer söka. I de nya reglerna klargörs att föreningsstöd kan beviljas till aktiviteter som berör till exempel kultur



men också andra aktiviteter som ger samhällsnytta, till exempel idrott eller läxläsningar. På så vis förväntas fler föreningar få föreningsstöd.

Indikator	Periodens utfall	Utfall män/ pojkar	Utfall kvinnor/ flickor	Periodens utfall VB 2016	Årsmål	KF:s årsmål	Period
 Andelen ungdomar (10-17 år) som upplever att de har tillgång till meningsfulla idrotts- och fritidsaktiviteter	78,27 %	79,1 %	78,01 %	73,78 %	75 %	78 %	2017

Aktivitet	Startdatum	Slutdatum	Avvikelse
 Kommunstyrelsen ska i samarbete med stadsdelsnämnderna fördela demokratistöd till organisationer som arbetar med lokalt demokratiarbete (1.5)	2017-01-01	2017-12-31	

Nämndmål:

Det finns ett utvecklat och varierat utbud av fritidsaktiviteter för flickor, pojkar kvinnor och män

 Uppfylls helt

Beskrivning

Flickor, pojkar, kvinnor och män:

- Har, oavsett förutsättningar, möjlighet till en meningsfull fritid och kunskap om vilket utbud som erbjuds inom förvaltningens verksamheter. Utbudet för unga attraherar flickor och pojkar med ett särskilt fokus på flickors önskemål och behov. (LUP)
- Har lätt att använda spontanidrottsplatser där fler unga nyttjar möjligheten till idrottande. De fungerar som mötesplatser för barn och unga där ett jämställt och jämlikt idrottande kan utövas. Ett demokratiskt förhållningssätt liksom den sociala hållbarhetskommisionens arbete är en del av planeringsprocessen av nya parker och spontanidrottsplatser. (LUP)
- Med funktionsnedsättning erbjuds riktade insatser inom förvaltningens verksamheter utifrån deras behov och levnadsmönster. Under loven finns möjlighet att ta del av riktade aktiviteter utifrån egna önskemål.
- Som besöker mötesplatser, parklekar och träffpunkter får möjlighet att ta del av professionella kulturupplevelser utifrån sina intressen.
- Har möjligheten till god kontakt med beslutsfattare.
- Behov av lek och rörelse ligger till grund för utvecklingen av motions- och friluftaktiviteter i parker och grönområden.
- Har möjlighet att motionera i en trygg miljö. Ett motionsspår i tätbebyggd miljö färdigställs i



stadsdelsnämndsområdet kvinnor ska kunna motionera på ett tryggare sätt.

- Har inflytande över sin närmiljö samt vid samhällsplanering och vet hur de kan påverka. Inom områden som väl lämpar sig för deltagandeprocesser sker medborgardialoger och möjligheten till medborgarbudget provas. Nya parkutvecklingsprojekt genusbudgeteras där så är lämpligt. (LUP)

Övrigt:

- Fritidsverksamheten har ett utvecklat jämställdhetsarbete och unga HBTQ-personer känner sig välkomna.
- Ett varierat utbud av aktiviteter erbjuds på Ekens öppna aktivitetscenter. Möjligheter till Ipad-kurser på andra språk än finska och svenska utreds.
- Samarbete med civilsamhället fortsätter. Demokratisamordnarens uppdrag leder till att föreningar får stöd och att deras kraft tas tillvara. Förvaltningen stödjer arbetet för att etablera föreningsdrivna samlingslokaler. (LUP)
- Den könsuppdelade statistiken visar en skillnad mellan huruvida flickor och pojkar känner till hur de kan vara med och påverka de fritidsaktiviteter som erbjuds. Pojkarna har större kännedom än flickorna på parklekar, mötesplatser och träffpunkter. Fritidsverksamheten analyserar orsakerna till resultatet, utifrån det tas åtgärder fram för att utjämna skillnaderna.

Förväntat resultat

75 % av ungdomar (10-17 år) upplever att de har tillgång till meningsfulla idrotts- och fritidsaktiviteter.

85 % av besökarna av fritidsverksamheten känner till hur de kan vara med och påverka vilka aktiviteter som erbjuds

Minst 95 % av besökarna vid Ekens öppna aktivitetscenter är nöjda med utbudet av aktiviteter.

Ett motionsspår i tätbebyggd miljö färdigställs

Analys

Uppnådda resultat

Årsmålet att 75 % av andel ungdomar (10-17 år) som upplever att de har tillgång till meningsfulla idrotts- och fritidsaktiviteter uppnås. Utfallet är 78 %.

Det är färre antal ungdomar som besvarat enkätundersökningen som årligen skickas postalt till elever i årskurs 5, 8 samt gymnasiet men utfallet ligger högre än föregående år. Av totalt 428 svarande är 335 stycken mycket nöjda eller nöjda med tillgången till meningsfulla aktiviteter. 153 flickor av totalt 196 svarande flickor är mycket nöjda eller nöjda, motsvarande siffra för pojkar är 174 mycket nöjda eller nöjda av totalt 220 svarande. Tjejers fritid har under året varit ett fokusområde inom stadsdelens fritidsverksamhet. Bland annat har ledare utbildats i United Sister's metoder och förhållningssätt, ett läger för tjejer har anordnats på Gålö samt att verksamheten erbjudit tjejkvällar och tjejträffar. Andelen tjejer som besöker



parklekarna har ökat från 47 % till 49 %. Framgångsfaktorer i arbetet med att få fler tjejer till fritidsverksamheterna är att erbjuda kurser, workshops inom bland annat dans, musik och sport.

Årsmålet att 85 % av besökare av fritidsverksamheten känner till hur de kan vara med och påverka vilka aktivitet som erbjuds uppnås. Utfallet visar på 86 %.

I de yngre åldrarna (9-12 år) är det fler pojkar som upplever att de kan vara med och påverka utbudet (90 %) att jämföra med flickorna, 69 %. Äldre upp i åldrarna visar statistiken tvärtom att flickor i högre grad upplever att de kan påverka utbudet, exempelvis 94 % av flickor i årskurs 6-9 att jämföra med 86 % av pojkarna. Under året har fokus lagts på att besökarna kan vara med och påverka innehåll samt vara med och planera och vara delaktiga vid genomförandet. Målet har varit och är att flickor och pojkar ska vara producenter och inte enbart konsumenter av fritidsaktiviteter. Arbetssättet har bidragit till fler ungdomsdrivna aktiviteter och att andelen event, på ungdomarnas initiativ, har ökat under året. Sociala medier är den viktigaste kanalen att visa upp de tillfällen där unga varit med och visa på att möjligheten finns samt att inspirera flera att vara delaktiga.

Sätra motionsspår och utegym i tätbebyggd miljö står klart.

Satsningen har riktats särskilt till flickor och kvinnor. Placering och material till satsningen har specifikt valts ut för att fler flickor och kvinnor ska känna tillgång till platsen och känna sig trygga när de motionerar och tar plats i det offentliga rummet. I trafikkontorets utredning om exkluderande design på Östermalm, Spånga/Tensta och Skärholmen omnämns utegymmet. Det rosa färgvalet har mottagit såväl positiv som negativ kritik, dels från kvinnliga medborgare som menar att valet är ett ytligt uttryck som förenklar en komplex problematik. Ett fåtal manliga medborgare kritiserade också färgen då de tolkat gymmet som reserverat, uteslutande för kvinnor. Valet av färg har samtidigt lett till att frågan aktualiserats i olika forum och förvaltningen menar att ett öppet samtal om kvinnors och mäns olika upplevelse och tillgång till offentliga platser är en viktig del av en förändring i rätt riktning. I utredningen konstateras vidare att exkludering eller inkludering av ett kön inte är möjligt genom ett färgval. Förvaltningen utreder nu hur träningspass för allmänheten kan genomföras vid spåret och gymmet under 2018 för att ytterligare stödja aktiviteter på platsen.

Årsmålet på att 85 % av personalen i fritidsverksamheten har kompetens inom genus och normkritik uppnås. Utfallet är 90 %.

Under året har personal utbildats i att skapa trygga och jämställda mötesplatser. Nya metoder och verktyg att arbeta med har lett till förbättringar i verksamheterna bland annat genom samarbete med Brobyggarna (skapa nära relationer mellan unga och vuxna ledare), Män (för jämställdhet), United Sister's och Egalia (Icke-Hetronormativ Ungdom).

Av besökarna på Ekens öppna aktivitetscenter upplever 96% av besökarna (95 % av kvinnorna och 100 % av männen) nöjdhet med utbudet av aktiviteter och målet uppnås därmed.

Övriga 4 % har svarat att "vet ej/ ingen åsikt". I undersökningen är det 5 män och 22 kvinnor som har svarat. Det är svårt att dra några slutsatser gällande män och kvinnors upplevelse av nöjdhet då antalet svarande män är väldigt få. Dock talar resultatet för att enhetens arbetssätt att förändra utbudet av aktiviteter utifrån besökarnas önskemål, och att till övervägande del erbjuda aktiviteter som lockar båda könen, har varit framgångsrikt. Indikatoren kommer till



2018 omformuleras till att omfatta också de aktivitetscenter som förvaltningen övertagit från Micasa under 2017.

Nya regler för föreningsstödet antogs under december månads nämndsammanträde. Liksom tidigare kan ideella föreningar som fungerar enligt demokratiska principer söka. I de nya reglerna klargörs att föreningsstöd kan beviljas till aktiviteter som berör till exempel kultur men också andra aktiviteter som ger samhällsnytta, till exempel idrott eller läxläsningar. På så vis förväntas fler föreningar få föreningsstöd.

Indikator	Periodens utfall	Utfall män/ pojkar	Utfall kvinnor/ flickor	Periodens utfall VB 2016	Årsmål	KF:s årsmål	Period
● Andel besökare av fritidsverksamheten som känner till hur de kan vara med och påverka vilka aktiviteter som erbjuds	86				85 %		2017
● ♀ Andel personal i fritidsverksamheten som har kompetens inom genus och normkritik	90 %			83 %	85 %		2017
● ♀ Andel vid Ekens öppna aktivitetscenter som är nöjda med utbudet av aktiviteter	96 %	100 %	95 %	92 %	95 %		2017
● Antal färdigställda motionsspår i tätbebyggd miljö.	1				1		2017

Aktivitet	Startdatum	Slutdatum	Avvikelse
✓ Fler lokala föreningar får föreningsstöd till kulturprogram och annan verksamhet.	2017-01-01	2017-12-31	
✓ Fokusgrupper med unga tjejer genomförs i planeringsprocessen av nya parker och spontanidrottsplatser.	2017-01-01	2017-12-31	
✓ Förvaltningen bistår Idrottsförvaltningen i att ta fram arbetssätt för hur aktiviteter för flickor och kvinnor kan prioriteras i planeringen. (LUP)	2017-01-01	2017-12-31	
✓ Förvaltningen bistår idrottsförvaltningen och kulturförvaltningen i arbetet med att ta fram en modell om behovet av lokaler för kultur- och idrottsverksamhet drivna av fria aktörer. (LUP)	2017-01-01	2017-12-31	
✓ Förvaltningen erbjuder flickor och pojkar med funktionsnedsättning aktiviteter.	2015-01-01	2017-12-31	
✓ Förvaltningen genomför kommunikationsinsatser särskilt riktade till personer med funktionsnedsättning, barn, flickor och hbtq-personer för att öka kännedomen om utbudet av fritids- och kulturaktiviteter i området.	2017-01-01	2017-12-31	
✓ Förvaltningen samarbetar med idrottsförvaltningen för att flickor och pojkar ska öka sitt engagemang i olika idrottsaktiviteter. (LUP)	2017-01-01	2017-12-31	
✓ På Ekens öppna aktivitetscenter utreds möjligheter till Ipad-kurser på andra språk än finska och svenska.	2017-01-01	2017-12-31	



KF:s mål för verksamhetsområdet:

1.6 Alla stockholmare har nära till kultur och eget skapande

● Uppfylls helt

Analys

Förvaltningens satsning på kultur fortgår bland annat med stöd av kultursekreteraren som anpassat kulturaktiviteter så att alla kan delta oavsett förmåga. Satsning har också utökats med Ensemble Yria, barnrytmik och samarbetet med El Sistema fortsätter. Medarbetarna på förskolorna har arbetat aktivt med att informera vårdnadshavarna om de kulturutbud som barnen erbjuds och deltar i. Information har skett muntligt men även genom fotografier och filmer. Pedagogiska miljöer har utformats så att barnen ges möjligheter att uttrycka sig estetiskt, såväl självständigt i den fria leken som i projektarbeten. Förvaltningens satsning har gett goda resultat vilket man kan se i förskolans brukarundersökning, där 82% av vårdnadshavarna upplever att barnen på förskolan får ta del av olika sorters kulturutbud att jämföra med staden som har 69%. Fritidsverksamheten har erbjudit en variation av kulturupplevelser samt att möjligheten att vara med och påverka utbudet har stärkts, vilket gör att förvaltningen bedömer att ungdomarnas nöjdhet har ökat.

Indikator	Periodens utfall	Utfall män/ pojkar	Utfall kvinnor/ flickor	Periodens utfall VB 2016	Årsmål	KF:s årsmål	Period
●  Andel ungdomar (10-17 år) som upplever att de har tillgång till meningsfulla kulturaktiviteter	78,18 %	76 %	82 %		75 %	73 %	2017

Nämndmål:

Flickor, pojkar, kvinnor och män har nära till kultur och eget skapande

● Uppfylls helt

Beskrivning

Flickor, pojkar, kvinnor och män:

- Har nära till kultur och eget skapande i förskolor, öppna förskolor, parklekar, fritidsgårdar och olika boendeformer i förvaltningens regi. Det lokala kulturlivet främjas och speglar den mångfald av erfarenheter som finns i stadsdelsnämndsområdet såväl som i staden. Utbudet av aktörer som anlitas genom förvaltningen är jämställt.

Flickor och pojkar:

- Uppmuntras till fysisk aktivitet genom musik, bland annat El Sistema, och rörelse på förskolor, öppna förskolor, parklekar och fritidsgårdar. (LUP)
- Med egna intressen och behov styr utbudet av olika former av kultur, eget skapande och kulturevenemang i förskolan och i fritidsverksamheten. Utbudet av kulturaktiviteter för

personer med funktionsnedsättning ökar utifrån deras behov och önskemål.

- Alla barn i stadsdelsnämndsområdet erbjuds professionella kostnadsfria kulturevenemang. Samtliga parklekar, mötesplatser, och träffpunkter erbjuder professionella kulturupplevelser utifrån besökarnas intressen. Flickor och pojkar känner sig trygga i samtliga kulturevenemang och möts med respekt utifrån mänskliga rättigheter. Verksamheterna är fria från diskriminering.

Övrigt:

- Samarbetet med kulturförvaltningen och idrottsförvaltningen ökar genom planering och genomförande av gemensamma aktiviteter. (LUP)
- Utvecklingen av det lokala kulturarbetet fortsätter med Kultursekreteraren som samordnande funktion.
- Den könsuppdelade statistiken visar en liten skillnad mellan vårdnadshavarnas nöjdhet om förskolans kulturutbud. Skillnaden är liten men pojkarnas vårdnadshavare är mer nöjda än flickornas. Resultatet analyseras vidare inom varje förskola för att utjämna eventuella skillnader.

Förväntat resultat

75 % av ungdomar (10-17 år) upplever att de har tillgång till meningsfulla kulturaktiviteter
80 % av vårdnadshavarna är nöjda med förskolans kulturutbud

Analys

Uppnådda resultat

82% av vårdnadshavarna upplever att barnen på förskolan får ta del av olika sorters kulturutbud att jämföra med stadens resultat på 69%. Årsmålet är 80% vilket innebär att målet är uppnått. Nöjdheten har ökat med 4%-enheter sedan 2016.

Medarbetarna på förskolorna har arbetat aktivt med att informera vårdnadshavarna om de kulturutbud som barnen erbjuds och deltar i. Information har skett muntligt men även genom fotografier och filmer. Pedagogiska miljöer har utformats så att barnen ges möjligheter att uttrycka sig estetiskt, såväl självständigt i den fria leken som i projektarbeten. Några förskolor har byggt projekt utifrån de kulturevenemang som har erbjudits vilket ligger i linjen med den handlingsplan som finns i programmet "Kultur i ögonhöjd".

Musicerandet har ökat på förskolorna i och med ökad kompetens hos medarbetarna som de fått via El Sistema och en utbildning i musik, rytmik och rörelse (Ensemble Yria).

Arbetet med kompetenshöjning kring bemötande och dokumentation kommer att fortsätta då det är ett arbetssätt som gett effekt, vilket bland annat resultat i förskole undersökningen visar.

Årsmålet att 75 % av Andel ungdomar (10-17 år) som upplever att de har tillgång till meningsfulla kulturaktiviteter uppnås. Utfallet är 78 %.

Fritidsverksamheten har erbjudit en variation av kulturupplevelser samt att möjligheten att vara med och påverka utbudet har stärkts. Detta har resulterat i att ungdomarnas nöjdhet har



ökat. Av totalt 417 svarande är 326 stycken mycket nöjda eller nöjda.

Indikator	Periodens utfall	Utfall män/ pojkar	Utfall kvinnor/ flickor	Periodens utfall VB 2016	Årsmål	KF:s årsmål	Period
● ♀ Andel vårdnadshavare som upplever att barnen på förskolan får ta del av olika sorters kulturutbud	82 %			78 %	80 %		2017

Aktivitet	Startdatum	Slutdatum	Avvikelse
✓ Flickor och pojkar i stadsdelsnämndsområdet har tillgång till professionell kultur och eget skapande, samt inflytande och delaktighet i kulturlivet	2016-01-01	2017-12-31	
✓ För att fler flickor och pojkar ska få ett ökat intresse och kunskap om kulturutbudet samarbetar förvaltningen med kulturförvaltningen. (LUP)	2017-01-01	2017-12-31	
✓ Förvaltningen tar fram en handlingsplan som redogör för hur målen inom Kultur i ögonhöjd kommer att uppnås.	2016-01-01	2017-06-30	
✓ Kultursekreterarens uppdrag synliggörs i verksamheterna	2017-01-01	2017-12-31	
✓ Samtliga mötesplatser, parklekar och träffpunkter inom stadsdelsnämndsområdet erbjuder professionella kulturupplevelser för sina besökare	2017-01-01	2017-12-31	

KF:s mål för verksamhetsområdet:

1.7 Alla äldre har en trygg ålderdom och får en äldreomsorg av god kvalitet

● Uppfylls helt

Analys

Årsmålet andelen trygga omsorgstagare i äldreomsorgen uppnås, förvaltningens hemtjänst i egen regi har under året satsat på trygghetsskapande arbete i form av personalkontinuitet, ökad information om tillfälliga förändringar, utökade möjligheter att komma i kontakt med verksamheten, att personal tar hänsyn till den enskildes synpunkter och önskemål samt att de insatser som utförs är likvärdiga och oberoende av vem som utför dessa.

Årsmålet andelen nöjda omsorgstagare i äldreomsorgen uppnås inte. Förvaltningens hemtjänst i egen regi når både årsmålet om trygga och nöjda omsorgstagare. Sätra vård- och omsorgboende i egen regi når årsmålet nöjda omsorgstagare. Inom hemtjänsten har man under året arbetat med en ökad flexibilitet i verkställandet av beslut genom att effektivisera planeringen och uppföljningen av insatserna. Dessutom har verksamheten arbetat med att på ett bättre och än mer systematiskt sätt kunna ta emot och följa upp synpunkter och klagomål. Sätra vård- och omsorgsboende har under året arbetat med att marknadsföra sig och visa vad som händer på boendet genom att ha ett instagramkonto. Vid inflytt för en ny brukare ringer alltid en medarbetare till brukarens anhöriga och fångar upp eventuella funderingar. Verksamheten har ett nära samarbete med förvaltningens anhörigkonsulent gällande anhörigfrågor. Eftersom verksamhetens brukare har demenssjukdom är det viktigt att synliggöra verksamheten också för anhöriga.